АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.03.2012                                                                                                                   № 99
с.Топчиха

Об        утверждении      Положения о  порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных   учреждений

В целях определения порядка комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений, а также соблюдения прав детей на получение общедоступного дошкольного образования, руководствуясь Федеральными Законами  от 10.07.1992  № 3266-1 «Об образовании», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Типовым положением о дошкольном  образовательном  учреждении,  утвержденным  Постановлением Правительства   Российской   Федерации  от 12.09.2008 № 666 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении»,  п о с т а н о в л я ю:

    1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

    2.   Признать утратившими силу:

- постановление Администрации Топчихинского района от 26.08.2010 № 409 «Об утверждении Положения о порядке комплектования дошкольных образовательных учреждений»;

- постановление Администрации Топчихинского района от 26.10.2011 № 600 «О внесении изменений в Положение о комплектовании дошкольных образовательных учреждений».

3.  Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке  и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам.

Глава Администрации района                                                            А.Н. Григорьев

	УТВЕРЖДЕНО                                                                                           постановлением  Администрации Топчихинского района Алтайского края от 07.03.2012   № 99

Положение
о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными Законами от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Семейным кодексом Российской Федерации, Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 № 666, Законом Алтайского края от 03.12.2004 г. № 54-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», в целях определения порядка комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее - ДОУ) детьми.

1.2. Основные задачи комплектования:

- реализация государственной политики в области образования;

- обеспечение доступности услуг детского сада для всех слоев населения;

- совершенствование системы комплектования детьми дошкольных образовательных учреждений.
2. Организация предоставления общедоступного
бесплатного дошкольного образования
2.1. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения  обеспечивают воспитание, обучение и развитие, а также присмотр, уход и оздоровление детей в возрасте от 2-х месяцев (при наличии условий в ДОУ) до 7 лет включительно.

2.2.  В группы могут включаться как дети одного возраста, так и дети разных возрастов (разновозрастные группы).

2.3. Количество групп в дошкольном образовательном учреждении определяется учредителем исходя из предельной наполняемости, в зависимости от санитарных норм и условий образовательного процесса.

2.4. Все дошкольные образовательные учреждения в соответствии с Уставом ДОУ оказывают методическую, консультативную помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития.
3. Организация комплектования
3.1. Комплектование ДОУ осуществляется комиссией по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее Комиссией). Комиссия создается постановлением Администрации района. Положение о комиссии и её состав утверждается постановлением Администрации района.
         3.2. Персонифицированный учет детей ведется  в «Книге учета будущих воспитанников» руководителями ДОУ. При личном приеме родители (законные представители) получают уведомление с порядковым номером очереди  и обязаны своевременно сообщать об изменении адреса местожительства, телефона. При постановке на очередь детей, приехавших из других населенных пунктов, учитывается дата постановки в другом населенном пункте (при наличии уведомления с печатью).

3.3. Работа комиссии организуется в соответствии с графиком, Положением о комиссии и настоящим положением.

3.4. Комплектование ДОУ производится комиссией с учетом наличия свободных мест и нормативов наполняемости ДОУ, в соответствии с реестром очередников, ведение которого осуществляется комитетом по образованию Администрации Топчихинского района (далее Комитет).

3.5. Порядок предоставления мест.
3.5.1. При наличии свободных мест во внеочередном порядке  (по предъявлению соответствующих справок, удостоверений) предоставляются места в ДОУ для детей:
- граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (статья 14 Закона Российской Федерации от 15.05.1991    № 1244-1);
- прокурорских работников (пункт 5 статьи 44 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1);

- граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957г. на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов на реку Теча (Федеральный закон от 26.11.1998 № 175-ФЗ);
- судей (пункт 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26.06.1992   № 3132-1);
- военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей (Постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.1999 № 936);
- погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и военнослужащих из числа лиц, указанных в пункте 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2004 № 65;
- погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих из числа указанных в пункте 1 Приказа Министра обороны Российской Федерации от 25.03.2004 № 95, проходивших службу по контракту.
3.5.2. При наличии свободных мест в первоочередном порядке  (по предъявлению соответствующих справок, удостоверений) предоставляются места в ДОУ для детей:
-  лиц указанных в пункте 6 части 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ;
- дети - инвалиды (Указ Президента Российской Федерации от 02.10.1992 №1157);

-  один из родителей которых является инвалидом (Указ Президента Российской Федерации от 02.10.92 № 1157);

-  военнослужащих по месту жительства их семей (Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ);

-  из многодетных семей.

3.5.3 Право на устройство детей в детский сад не позднее месячного срока с момента обращения:

- дети граждан, уволенных с военной службы (Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ).

3.5.4. Право на устройство детей в детский сад в течение трех месяцев со дня обращения:

- дети сотрудников органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ (Указ Президента Российской Федерации от 05.06.2003 № 613).

3.6. Комплектование ДОУ на новый учебный год производиться в мае-июне ежегодно, в остальное время проводиться текущее комплектование по мере освобождения мест.

3.7. Для зачисления ребенка в ДОУ Комитет на основании решения комиссии выдает родителям (законным представителям) путевку.
3.8. Родители (законные представители) обязаны предоставить в ДОУ путевку в течение 5 рабочих дней. В случае если родители не смогли зарегистрировать направление в указанные сроки и не предоставили документы, подтверждающие наличие уважительных причин в течение 1 месяца, направление аннулируется и место предоставляется следующему ребенку согласно очередности.

3.9. При отсутствии свободных мест (с учетом установленной нормативной наполняемости) комиссия может отказать родителям (законным представителям) в предоставлении места для ребенка в ДОУ. При этом за ребенком сохраняется очередность по дате регистрации.
3.10. Прием детей в ДОУ производиться на основании Устава соответствующего ДОУ, настоящего Положения и действующего законодательства РФ.

3.11. Обмен местами в ДОУ осуществляется родителями (законными представителями) самостоятельно по согласованию между руководителями ДОУ.

3.12. О порядке комплектования родители (законные представители) информируются руководителями ДОУ.

3.13. Специалист по дошкольному воспитанию комитета ежегодно проводит анализ выданных путевок и состояния очередности в ДОУ на 1 сентября и на 1 января текущего года.

3.14. В случае выезда родителей (законных представителей) на постоянное местожительство за пределы Топчихинского района регистрация детей для приема в ДОУ аннулируется.

4. Выдача путевок
4.1. Комитет  на основании решения Комиссии выдает родителям (законным представителям) путевку.

4.2. Путевки в ДОУ подписывает председатель комитета.

4.3. Путевки в ДОУ выдаются специалистом комитета по образованию на основании решения комиссии и регистрируются в журнале учета выдачи путевок в ДОУ.

4.4. Руководители ДОУ ежемесячно, до 20 числа текущего месяца, подают в Комитет информацию о наличии свободных мест в соответствии с Книгой учета будущих воспитанников.

5. Права и обязанности родителей
5.1. Родители (законные представители):

- имеют право обжаловать решение Комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных учреждений детьми об отказе выдачи путевки в ДОУ в установленном законодательством РФ порядке;

- имеют право выбора дошкольного учреждения;

- при оформлении ребенка в ДОУ вправе вносить добровольные пожертвования на развитие ДОУ.

5.2. Родители (законные представители) при приеме ребенка в ДОУ обязаны предъявить направление в ДОУ заведующей в течение 5 дней со дня получения в Комиссии. Просроченные направления считаются недействительными и подлежат возврату в Комиссию.